СОВЕТ ДЕУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

9 августа 2021 года                                                                                                           №44

О внесении изменений Генеральный план Деушевского сельского поселения

Апастовского муниципального района Республики Татарстан

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Совет
Деушевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики
Татарстан р е ш и л:

1. Внести в Генеральный план Деушевского сельского поселения Апастовского

муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета
Деушевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики
Татарстан от 07.06.2019 № 147, следующие изменения:

1) абзац двадцать четвертый раздела 3.10.5 «Перечень мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности» изложить в следующей редакции:
«В случае повышения пожарной опасности решением органов местного

самоуправления на соответствующих территориях может устанавливаться особый
противопожарный режим. На период действия особого противопожарного режима
на соответствующих территориях муниципальными правовыми актами по пожарной
безопасности устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности,
в том числе предусматривающие привлечение населения профилактики
и для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение
гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне
границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных
разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных
минерализованных полос и подобные меры).»;

2) в разделе 3.11.2 «Перечень мероприятий по предупреждению чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»:

абзац третий подраздела «Мероприятия по предотвращению распространения

природных пожаров на территорию населенного пункта» изложить в следующей
редакции:

«Согласно Правилам противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2020 г. № 1479, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы местного
самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские)
хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели,
должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица
без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией,
прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих

материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным
противопожарным барьером. Запрещается использовать противопожарные
минерализованные полосы и противопожарные расстояния для строительства различных
сооружений и подсобных строений, ведения сельскохозяйственных работ,
для складирования горючих материалов, мусора, бытовых отходов, а также отходов
древесных, строительных и других горючих материалов.»;

подраздел «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в лесах»

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Согласно Правилам пожарной безопасности в лесах, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614,
со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды
или образования снежного покрова органы местного самоуправления, учреждения,
организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и
форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения,
индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации,
иностранные граждане и лица без гражданства, владеющие, пользующиеся
и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу (покрытые лесной
растительностью земли), обеспечивают их очистку от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, отходов производства
и потребления и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров
от границ территории и (или) леса либо отделяют противопожарной минерализованной
полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.
Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих
материалов (веществ и материалов, способных самовозгораться, а также возгораться
при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления)
на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным
насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной
не менее 0,5 метра.».

2. Признать утратившим силу решение Совета Деушевского сельского поселения

Апастовского муниципального района Республики Татарстан 03.03.2021 № 28
«О внесении изменений в Генеральный план Деушевского сельского поселения
Апастовского муниципального района Республики Татарстан».

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление на Официальном
портале правовой информации (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Апастовского
муниципального района Республики Татарстан (apastovo.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Деушевского сельского поселения
Апастовского муниципального района
Республики Татарстан                                                                                       Т.Т. Хусаенов